E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-920                                      TELFAX: 27.3722-

3444

Informações Básicas

REQUERIMENTO

 N.º          /2025

INICIATIVA

 VEREADOR EZEQUIAS ALBERTO SOUSA

DESTINO

 Secretaria Municipal de Obras

O Vereador, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal

de Colatina a seguinte preposição:

Requerimento: Ao Exmo. Srº. Secretário Municipal de Obras do Município de

Colatina/ES.

ASSUNTO: Requer informações sobre a gravidade da situação da encosta no Bairro Vista

da Serra.

REQUER à Secretaria Municipal de Obras:

a) Informação detalhada sobre as medidas já encaminhadas por essa Secretaria junto ao

Governo do Estado do Espirito Santo e ao Governo Federal referentes a este pleito;

b) O envio de cópias de todas as reivindicações e documentos oficiais já protocolados junto às

esferas estadual e federal, para fins de acompanhamento e transparência.

c) Quais as providências necessárias que estão sendo adotadas para dar andamento ao processo

de elaboração de projeto junto ao Governo do Estado do Espírito Santo e ao Governo Federal,

com a finalidade de captar recursos destinados à realização da obra de contenção da encosta e

demais intervenções necessárias no Bairro Vista da Serra.

JUSTIFICATIVA

Considerando que este Vereador realizou reunião com os moradores do Bairro Vista da Serra

no Gabinete do Prefeito, ocasião em que estiveram presentes o Secretário de Administração, o

Secretário de Obras e o Secretário de Gabinete do Prefeito;

Considerando que, posteriormente, este Vereador reuniu-se novamente com os moradores, no

próprio Bairro Vista da Serra, no local em que ocorreu o deslizamento da encosta, com a

presença do Chefe da Defesa Civil;

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br
COLATINA-ES                         -                 CEP.: 29.700-920                                      TELFAX: 27.3722-

3444

Considerando a gravidade da situação e a necessidade de medidas urgentes de contenção e

prevenção para garantir a segurança da população residente e evitar novos danos;

O presente requerimento justifica-se pela necessidade urgente de intervenção na encosta do

Bairro Vista da Serra, devido ao deslizamento ocorrido, que representa risco à integridade física

dos moradores e danos ao patrimônio local.

Considerando que a situação exige providências imediatas e recursos adequados, é fundamental

que a Secretaria Municipal de Obras adote medidas para elaboração de projeto e captação de

recursos junto ao Governo do Estado do Espírito Santo e ao Governo Federal, garantindo

assim a realização da obra de contenção e a prevenção de novos deslizamentos.

Sala das Sessões

Colatina-ES 25 de Agosto de 2025

________________________________________

EZEQUIAS ALBERTO SOUSA

Vereador/autor

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003700360032003A005000

Assinado eletronicamente por Ezequias Alberto Sousa em 25/08/2025 15:49

Checksum: 2C8C7159F29468506B78359A79D98BACB95DE04C432A5AAC00FB61816E3D35F2

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003700360032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.